
 diário oficial Nº 34.658  41 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0544 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I – Instituir Comissão Paritária nos termos da Cláusula 16ª do Acordo Cole-
tivo 2021/2022, com o objetivo em criar Comissão Paritária composta por 
membros indicados selo STAFPA e EMATER-PARÁ para estudos de viabili-
dade de implantação de auxilio creche, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
 

LAYSA CRISTINA FARIAS DE SENA AJUR EMATER-PARÁ
VÂNIA LUCIA LEMOS CATETE NRH/CODES EMATER-PARÁ
LEONICE DA CRUZ FRANÇA ESLOC ANANIDEUA/REG. DAS ILHAS STAFPA

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO NDI/COTEC STAFPA

II – Apresente Portaria terá vigência coincidente à do Acordo Coletivo 
2021/2022.
(PAE:2021/704905).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0545 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I – Instituir Comissão Paritária nos termos da Cláusula 26ª do Acordo Cole-
tivo 2021/2022, para acompanhar e monitorar o processo de tramitação do 
PCCSBV nas diversas esferas governamentais até a implantação, composta 
pelos empregados abaixo relacionados:
 

ALESSANDRA DE CÀSSIA SILVA DA SILVA CODES EMATER-PARÁ
MARIALVA SOUSA COSTA COAFI EMATER-PARÁ

CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA NMC/COTEC EMATER-PARÁ

CLIFF PUGET EULALIO ESLOC SÃO FRANCISO DO PARÁ/ REG. 
CASTANHAL STAFPA

OZIAS GUEDES DE AQUINO DISPOSIÇÃO/SEDAP STAFPA
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO NMC/COTEC STAFPA

II – Apresente Portaria terá vigência coincidente à do Acordo Coletivo 
2021/2022.
(PAE: 2021/704905).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0546 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I – Instituir Comissão Paritária nos termos da Cláusula 27ª Paragrafo Se-
gundo do Acordo Coletivo 2021/2022, com o objetivo de rever as Normas 
e Diretrizes regulamentadoras de acesso às diferentes modalidades de ca-
pacitação, composta pelos empregados abaixo relacionados:
 

JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL NRHI/CODES EMATER-PARÁ

GABRIEL RAMOS DA SILVA YOUSSEF AROUS AJUR EMATER-PARÁ

IVANETE FERREIRA ALVES LOPES NMC/COTEC EMATER-PARÁ

CLIFF PUGET EULALIO ESLOC SÃO FRANCISO DO PARÁ/ REG. 
CASTANHAL STAFPA

OZIAS GUEDES DE AQUINO DISPOSIÇÃO/SEDAP STAFPA

JOSÉ HENRIQUE DA SILVA SOARES ESLOC.CASTANHAL/REG.CASTANHAL STAFPA

II – Apresente Portaria terá vigência coincidente à do Acordo Coletivo 
2021/2022.
(PAE: 2021/704905).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0549 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 04.08.2021, o Extensionista Rural 
l, Engº-Florestal RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA- Matricula nº57174779/1, 
do Escritório Central/Núcleo de Supervisão Estadual ll/COPER , para exer-
cer suas Funções no Escritório Local de Concórdia do Pará/Escritório Regio-
nal de Castanhal.(PAE:2021/587713).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0551 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l JOSÉ AGNALDO ÁVILA NETO- 
Matricula nº 57175843/1, lotado no Escritório Local de Santarém/Regional 
de Santarém, 20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período de 
24.07.2021 à 12.08.2021, formalizada de acordo a Certidão nº 16132301
552021100027183000798361, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0552 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Extensionis-
ta Rural I,-MARLI MARGARETH CHERMONT DA CUNHA- Matricula nº 
5036356/1, a contar de 03.08.2021:

I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0177/2013, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Concórdia 
do Pará/Escritório Regional de Castanhal.
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Concórdia do Pará, para exer-
cer suas funções no Escritório Local de Igarapé-Açu/ambos vinculados ao 
Escritório Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 688040
PORTARIA Nº 0532 /2021 – 29. 07.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/08/2021, o Extensionista Rural I, Engº-
Florestal–WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES- Matrícula nº 55585637/1, do 
Escritório Regional de Marabá, para exercer suas Funções no Escritório 
Local de Marabá/Regional de Marabá.(PAE: 2021/769425).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0528 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o Extensionista Ru-
ral ll–GUSTAVO GROTTO DE DAVID- Matrícula nº55585943/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de Trairão/Escritório Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE:2021/783321).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0533 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o Extensionista 
Rural ll DIRCEU CASTRO FERREIRA- Matrícula nº 57174745/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Alenquer/Escritório Regional do 
Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.(PAE: 2021/782092).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0534 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2021 a 31/08/2021, o empregado 
BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO- Matrícula nº 3172236/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Vizeu/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE: 
2021/772407).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0535 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 15/07/2021 até 31/12/2021, a Auxiliar Administrati-
vo MARILIA RAYANE FAVACHO MALCHER, servidora da Prefeitura Municipal 
de Marapanim, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Marapanim/Escritório Regional 
de Castanhal.(PAE: 2021/776484).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0536 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 15/07/2021 até 31/12/2021, a Agente de Serviços 
Gerais MARIA REGINA MAGALHÃES ARAÚJO, servidora da Prefeitura Muni-
cipal de Marapanim, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Marapanim/Escritório Re-
gional de Castanhal.(PAE: 2021/776484).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0537 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de 0306/2021, que Criou Comis-
são para atualização do Regimento Interno de Pessoal-RIP e Regulamento 
Geral da empresa com intuito de normalizar em conformidade com os dita-
mes legais vigentes, pelo período de 60(sessenta) dias a partir da data de 
sua publicação, composta pelos empregados  abaixo relacionados:
• MARCO POLLO ALMEIDA-Presidente/ ASDO
• GABRIEL RAMOS DA SILVA YOUSSEF AROUS/ AJUR
• ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA/ CODES
• MARIA ODETE FERREIRA MACAHDO/ Gabinete
• ROBERTO EISAKU SUAMI/ AUDIT
• JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA/ CPLAN
• MICHELI GONÇALVES DIAS/ COPER
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0542 /2021 – 29. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO- 
Matricula nº 5441862/3, lotado no Escritório Local de Belém/Regional das 
Ilhas, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 10.07.2021 à 
17.07.2021, formalizada de acordo a Certidão nº 0668520155202140005
5197005297742, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2020/2021.(PAE:2021/800203).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 688015
PORTARIA Nº 0581/2021 – 03/08/2021

A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 04.08.2021, a Extensionista Rural l - 
PATRICIA SURAMA PARISE MAIA – Matrícula nº 57190046/ 1, do Escritório 


